
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 8 e 11; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 
VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II livello, emanato con 

D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 
VISTO il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Aesthetics in Implantology and Modern 

Dentistry”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 4100 del 16/11/2017;  

 
VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 08 del 25/09/2018 (acquisito al protocollo informatico dell’Ateneo in data 

03/10/2018, PG/2018/91282) con la quale il Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive 
ed odontostomatologiche dell’Ateneo ha approvato l’Offerta formativa Master del Dipartimento per l’anno 
accademico 2018/2019 ed ha approvato, tra l‘altro, la riattivazione - con le modifiche proposte nella citata 
Delibera n. 08/2018 - del Corso di Master universitario di II livello in “Aesthetics in Implantology and Modern 
Dentistry”; 

 
VISTA la Delibera n. 04 del 28/11/2018 con la quale il Senato Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio di 

Amministrazione, ha espresso parere favorevole in merito all’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2018/2019, del Corso di Master universitario di II livello in “Aesthetics in Implantology and Modern Dentistry” ed 
ha approvato le proposte di modifica del Regolamento del predetto Master; 

 
VISTA la Delibera n. 50 del 28/11/2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato la riattivazione, a 

decorrere dall’anno accademico 2018/2019, del Corso di Master universitario di II livello in “Aesthetics in 
Implantology and Modern Dentistry” ed ha espresso parere favorevole in merito alla proposta di modifica del 
Regolamento del Master; 

 
VISTA la Nota prot. n. 0032023 del 27/03//2019 con la quale il Direttore del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze 

riproduttive ed odontostomatologiche ha trasmesso il testo del Regolamento modificato del sopra citato Master, 
opportunamente adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 
DECRETA 

 
Il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Aesthetics in Implantology and Modern Dentistry”, con 

sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed odontostomatologiche di 
questo Ateneo, a decorrere dall’anno accademico 2018/2019, è modificato come da stesura allegata al presente Decreto 
- di cui costituisce parte integrante - e sostituisce quello emanato con D.R. n. 4100/2017. 

 
Per il medesimo anno accademico 2018/2019, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 

 
IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Master 2018/2019 PDC 

Ripartizione Affari Generali  
Dirigente: Dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/1230 del 02/04/2019
Firmatari: MANFREDI Gaetano



1 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 

AESTHETICS IN IMPLANTOLOGY AND MODERN DENTISTRY 

(in vigore dall’a.a. 2018/2019) 
 

ORGANIZZATO DAL 
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, SCIENZE 
RIPRODUTTIVE E ODONTOSTOMATOLOGICHE 

IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON 
In Convenzione con IADET (Institute of Advanced 
Education and Training) - Singapore. 

SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL MASTER 

Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche – Via Pansini, Num. 5 - Cap: 
80131, NAPOLI  Telefono: 081/7462106 - Email: 
an.albanese@unina.it 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER 

Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche e nei Training Centers di IADET in 
Kuala Lumpur, Malaysia-Jalan Bangsar n. 23-02/03, 
Strata office KL Eco City 59200 Kuala Lumpur, Malaysia e 
Singapore, 56 Kallang Pudding Road n. 01-05 
hh@kallang 349328, Singapore 

DURATA: Anni: 2 -- Ore: 3.000 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 120 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Laurea Magistrale conseguita nelle seguenti Classi (o 
Titoli equiparati): 
- LM-46 - Classe delle Lauree Magistrali in Odontoiatria E 
Protesi Dentaria  
- LM-41 - Classe delle Lauree Magistrali in Medicina E 
Chirurgia. 
 

Possono inoltre essere  ammessi alla selezione per 
l’ammissione coloro i quali siano in possesso di titoli di 
studio conseguiti presso università straniere dichiarati 
equipollenti, ai sensi della vigente normativa, ovvero 
titoli di studio che la commissione giudicatrice potrà 
dichiarare equivalenti ai soli fini dell’ammissione al 
master. 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI 

1) Laurea in Medicina e Chirurgia con Specializzazione in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria e/o Abilitazione alla 
Professione Odontoiatrica  
2) Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria 
3) Laurea in Medicina e Chirurgia con Specializzazione in 
Chirurgia Maxillo Facciale 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 

60 (la quota 
riservata ai 
partecipanti 
italiani è di 

10 posti) 

N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 

10 (la quota 
riservata ai 
partecipanti 
italiani è di 

1 posto) 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL MASTER Titoli ed Esami 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 8.000 N. RATE: 2 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO IL TITOLO 

Per gli iscritti italiani potrà essere prevista una riduzione 
del contributo di iscrizione e/o la concessione di borse di 
studio. 

INFO  

Per informazioni contattare: Prof. Gilberto Sammartino, 
Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche - Via: Pansini - Num. 5 - Cap: 
80131, NAPOLI  Telefono:081/7462118 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/1230 del 02/04/2019



2 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 

I desiderata estetici dei pazienti nella Medicina in generale e nell'Odontoiatria in particolare hanno oggi sopravanzato gli aspetti 

funzionali nel successo dei piani di trattamento. Tutte le branche dell'Odontoiatria oggi prevedono percorsi terapeutici e relativi 

presidi diagnostici e curativi per ottimizzare l'approccio del piano di trattamento globalmente inteso. Il master biennale si 

propone, attraverso un approccio multidisciplinare, di fornire le competenze specialistiche rispetto alle varie branche 

dell'Odontoiatria moderna, con un particolare riguardo per l'Implantologia, per ottimizzare i piani di trattamento dalla 

prevenzione alla diagnosi e alla terapia. L'approfondimento prevederà un piano didattico frontale e un piano didattico 

professionalizzante con l'espletamento di workshop, live surgery e discussione e simulazione di tecniche virtuali e non. I corsi 

verranno tenuti in Lingua Inglese e saranno previsti 4 moduli di 10 giorni, due dei quali si svolgeranno in Italia, uno in Singapore 

ed uno in Malaysia a Kuala Lumpur, ogni anno. 
 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  

S.S.D. 
COORDINATORE (C)/COMPONENTE 

CONSIGLIO SCIENTIFICO (CS) CFU MAX ATTRIBUIBILI 

MED/19 cs 20 

MED/28 c 80 

MED/29 cs 10 
 

ATTIVITA’ DEL MASTER  
ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 60 6 66 

Laboratori 6 0 6 

Esercitazioni 6 0 6 

Seminari 12 0 12 

Tirocini/Stage 20 0 20 

Altro 0 0 0 

Prova finale 10 0 10 

TOTALE CFU 114 6 120 
 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE MED/29 48 6 

CHIRURGIA ORALE MED/28 80 12 

CHIRURGIA PLASTICA  MED/19 64 6 

IMPLANTOLOGIA MED/28 96 12 

ODONTOIATRIA CONSERVATIVA MED/28 108 12 

ORTODONZIA MED/28 48 6 

PARODONTOLOGIA MED/28 96 12 

PROTESI DENTARIA MED/28 108 12 
 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: 
Il livello di apprendimento dei discenti sarà valutato attraverso un esame intermedio mediante predisposizione di 
un questionario con test a risposta multipla sugli argomenti trattati al termine di ogni modulo formativo. 

Per la prova finale: 
La prova finale consisterà nell’elaborazione da parte di ogni partecipante di una tesi. La prova finale scritta sarà 
discussa dinanzi ad una apposita commissione di docenti del corso di master. 

 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponent
e 

Qualifica 
(PO/PA/RU/RD) 

S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di appartenenza  

Coordinatore: 
X  x PO MED/28 Dip. Neurosc.  e Scienze riprodut. ed odontostomat. 

GILBERTO SAMMARTINO 

SANDRO RENGO X  X PO MED/28 Dip. Neurosc.  e Scienze riprodut. ed odontostomat. 

FERNANDO ZARONE X  X PO MED/28 Dip. Neurosc.  e Scienze riprodut. ed odontostomat. 

LUIGI CALIFANO X   PO MED/29 Dip. Neurosc.  e Scienze riprodut. ed odontostomat. 

KONSTANTINOS VALAVANIS  X  Consigliere IADET MED/28 Athens Dental Institute 

ROBERTA GASPARRO  X  Dottore e Assegnista  
di ricerca 

MED/28 Dip. Neurosc.  e Scienze riprodut. ed odontostomat. 

VINCENZO  IORIO SICILIANO  x  Cultore della Materia MED/28 Dip. Neurosc.  e Scienze riprodut. ed odontostomat. 

HENRY HO  X  Direttore IADET MED/28 
IADET (Institute of Advanced Education and Training -
Singapore). 

GAETANO MARENZI  x  AOU FEDERICO II MED/28 Dip. Neurosc.  e Scienze riprodut. ed odontostomat. 

VINCENZO D’ANTÒ X   RTDB MED/28 Dip. Neurosc.  e Scienze riprodut. ed odontostomat. 

MICHELE NICOLÒ X   PA MED/28 Dip. Neurosc.  e Scienze riprodut. ed odontostomat. 
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/1230 del 02/04/2019



3 

 
PIANO FINANZIARIO 

 

ENTRATE 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Contributo iscrizione 80.000 480.000 

Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

TOTALE ENTRATE 80.000 480.000 

 

USCITE 
% Var. 
Min: 

% Var. 
Max: 

Voci analitiche di spesa 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio 
di Ateneo 

20.000 120.000 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 35 35 

Contratti docenza 18.000 120.000 
Contratti Tutor 4.000 16.000 
Contratti di assistenza/tirocinio 6.000 32.000 
Altro 0.00 0.00 

Sottototale 28.000 168.000 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 

15 15 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, inventariabili 

8.000 64.000 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, non inventariabili 

4.000 8.000 

Altro 0.00 0.00 
Sottototale 12.000 72.000 

Spese di gestione e funzionamento:  5 5 

Materiali di consumo - Canoni 0.00 0.00 
Contratti esterni per service 
(noleggio, traduzione, catering …) 0.00 0.00 

Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master 

4.000 24.000 

Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master 0.00 0.00 

Altro 0.00 0.00 
Sottototale 4.000 24.000 

Premi 0.00 0.00 
Altro 0.00 0.00 

Sottototale 0.00 0.00 

Spese per attività di promozione:  20 20 

Promozione e Pubblicizzazione 2.000 20.000 
Seminari                 14.000 76.000 
Altro 0.00 0.00 

Sottototale 16.000 96.000 

TOTALE USCITE 80.000 480.000 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/1230 del 02/04/2019


